



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 新興プランテック株式会社
コード番号 6379 URL <http://www.s-plantech.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 善治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 池田 俊明

TEL 045-758-1950

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	14,145	19.0	757	151.7	643	125.3	388	423.8
28年3月期第1四半期	11,886	13.7	301	128.6	285	49.2	74	177.6

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 422百万円 (61.3%) 28年3月期第1四半期 262百万円 (△13.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	8.40	—
28年3月期第1四半期	1.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	71,657	36,263	49.8	772.34
28年3月期	72,319	37,229	50.7	793.24

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 35,703百万円 28年3月期 36,669百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,000	3.5	2,750	△8.7	2,800	△2.0	1,600	△0.9	34.61
通期	93,000	3.9	5,600	△17.6	5,700	△13.5	3,300	△15.3	71.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	46,310,892 株	28年3月期	46,310,892 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	83,070 株	28年3月期	83,018 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	46,227,822 株	28年3月期1Q	46,228,811 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の数値は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年6月30日)におけるわが国経済は、個人消費や企業収益の改善に足踏みがみられたものの、緩やかな回復基調中で推移しました。

海外経済では、全体的に緩やかな成長が続いているものの力強さを欠き、更にイギリスのEU離脱が決定したことにより先行きの不透明感が高まり、急激な円高が進みました。

当社グループを取り巻く事業環境につきましては、石油・石油化学業界では、石油業界再編の流れの中で、メンテナンス費用および設備投資に対しては引き続き強弱をつけた対応が行われていますが、当期(平成29年3月期)は定期修理工事の繁忙期にあっております。

当社グループといたしましては、これらの定期修理工事をトラブルなく無事に完工するよう注力するとともに、プラント強靱化対策工事、精製能力の削減や設備廃止に伴う改造・改修工事、コンビナート連携による新投資工事、競争力のある製品生産のための新規プラント建設工事などの受注確保に引き続き取り組んでまいります。一方、損益面においては、建設業界の人手不足と労務単価の上昇圧力が高まり、厳しい環境下にあります。収益管理の徹底とコストの圧縮に努力し、収益の確保に努めてまいります。

当第1四半期連結累計期間における業績につきましては、受注高は前年同期比20.7%減の184億1千9百万円となり、完成工事高は前年同期比19.0%増の141億4千5百万円となりました。また、経常利益は6億4千3百万円(前年同期比125.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億8千8百万円(前年同期比423.8%増)となっております。

なお、当社グループの完成工事高は、通常の営業形態として、第1四半期連結会計期間は仕掛工事が多いため、他の四半期連結会計期間と比較して少なくなる傾向にあります。

受注高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

受注高		平成28年3月期 第1四半期	平成29年3月期 第1四半期	前年比	増減率
エンジニアリング業	日常保全工事	5,727	5,829	102	1.8%
	定期修理工事	6,862	4,759	△2,103	△30.6%
	改造・改修工事	5,948	6,222	274	4.6%
	新規設備工事	4,699	1,607	△3,092	△65.8%
合計		23,237	18,419	△4,818	△20.7%

完成工事高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

完成工事高		平成28年3月期 第1四半期	平成29年3月期 第1四半期	前年比	増減率
エンジニアリング業	日常保全工事	4,577	5,022	445	9.7%
	定期修理工事	2,551	2,396	△155	△6.1%
	改造・改修工事	3,670	5,051	1,381	37.6%
	新規設備工事	1,049	1,627	577	55.0%
その他		37	47	10	28.6%
合計		11,886	14,145	2,259	19.0%

※その他は、不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、716億5千7百万円で前連結会計年度末より、6億6千1百万円減少しました。これは、未成工事支出金が81億2千万円、有価証券が30億円増加する一方、現金及び預金が78億2千1百万円、受取手形・完成工事未収入金が43億4千3百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、353億9千4百万円で前連結会計年度末より、3億4百万円増加しました。これは、未払法人税等が12億7千1百万円減少する一方、未成工事受入金が14億8千万円増加したこと等によるものです。純資産合計は、362億6千3百万円で前連結会計年度末より、9億6千6百万円減少しました。これは、配当金の支払い等により利益剰余金が9億9千8百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月10日に公表しました「平成28年3月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結会計期間の損益に与える影響はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,812,941	8,991,027
受取手形・完成工事未収入金	28,936,460	24,593,179
有価証券	2,999,880	5,999,949
未成工事支出金	6,875,767	14,996,348
繰延税金資産	536,187	332,023
その他	445,359	950,711
貸倒引当金	△16,428	△14,888
流動資産合計	56,590,169	55,848,351
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,653,355	2,623,460
土地	7,431,094	7,430,511
その他(純額)	851,719	1,047,463
有形固定資産合計	10,936,170	11,101,435
無形固定資産		
無形固定資産	164,131	166,191
投資その他の資産		
投資有価証券	3,869,569	3,758,118
長期前払費用	8,180	7,541
繰延税金資産	551,766	577,348
その他	260,280	260,725
貸倒引当金	△60,706	△61,999
投資その他の資産合計	4,629,090	4,541,733
固定資産合計	15,729,392	15,809,360
資産合計	72,319,562	71,657,712

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	27,330,263	27,407,664
短期借入金	258,569	250,784
未払法人税等	1,340,529	69,350
未成工事受入金	649,124	2,130,036
工事損失引当金	62,900	2,600
完成工事補償引当金	7,750	9,960
賞与引当金	864,678	349,558
役員賞与引当金	3,600	1,000
その他	1,816,634	2,466,325
流動負債合計	32,334,050	32,687,279
固定負債		
長期借入金	165,125	155,624
役員退職慰労引当金	88,568	83,338
退職給付に係る負債	2,324,050	2,287,709
その他	178,546	180,539
固定負債合計	2,756,289	2,707,211
負債合計	35,090,339	35,394,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754,473	2,754,473
資本剰余金	1,688,884	1,688,884
利益剰余金	32,376,597	31,378,082
自己株式	△39,369	△39,413
株主資本合計	36,780,585	35,782,026
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	493,180	416,839
為替換算調整勘定	△42,725	44,727
退職給付に係る調整累計額	△561,145	△540,007
その他の包括利益累計額合計	△110,690	△78,439
非支配株主持分	559,326	559,633
純資産合計	37,229,222	36,263,220
負債純資産合計	72,319,562	71,657,712

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
完成工事高	11,886,283	14,145,940
完成工事原価	10,725,223	12,478,552
完成工事総利益	1,161,060	1,667,388
販売費及び一般管理費	859,962	909,427
営業利益	301,098	757,961
営業外収益		
受取利息	2,201	1,676
受取配当金	37,241	42,474
受取賃貸料	39,119	29,280
その他	8,084	15,518
営業外収益合計	86,646	88,950
営業外費用		
支払利息	2,577	2,767
売上割引	26,124	24,298
為替差損	64,714	166,461
その他	8,628	9,643
営業外費用合計	102,045	203,169
経常利益	285,699	643,741
特別利益		
固定資産売却益	199	376
特別利益合計	199	376
特別損失		
固定資産売却損	—	83
固定資産除却損	144	239
特別損失合計	144	323
税金等調整前四半期純利益	285,755	643,794
法人税、住民税及び事業税	61,256	48,144
法人税等調整額	153,166	204,771
法人税等合計	214,422	252,915
四半期純利益	71,332	390,878
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,799	2,557
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,132	388,321

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	71,332	390,878
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	121,484	△76,591
為替換算調整勘定	49,693	87,453
退職給付に係る調整額	19,733	21,138
その他の包括利益合計	190,911	32,000
四半期包括利益	262,243	422,878
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	264,702	420,571
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,458	2,306

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。